
Шщ1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
U f f .u z jL  № f r/ f - jc .

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1100 «О вне­
сении изменений в Закон Ир­
кутской области «О налоге 
на имущество организаций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1100 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О налоге на имущество организа­
ций» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз 
«О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 1, 
№ 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, 
№ 29, № 35; 2021, № 43, № 48, № 49, т. 1; 2022, № 56) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. В отношении отдельных объектов недвижимого имущества, 

определенных подпунктами 1, 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, налоговая ставка устанавливается в размере 
2,0 процента, если иное не предусмотрено настоящим Законом.»;

2) в статье 2:
индивидуализированный заголовок дополнить словами «, основания и 

порядок их применения»;
дополнить частью 15 следующего содержания:
«15. В отношении отдельных объектов недвижимого имущества, 

определенных подпунктами 1, 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, налоговая ставка устанавливается в следующих 
размерах:

1) для организаций, применяющих упрощенную систему 
налогообложения: в 2019 году -  0,5 процента, в 2020 году -  0,5 процента, в 
2021 году -  1,0 процента, в 2022 году -  1,25 процента, в 2023 и последующие 
годы -1 ,5  процента;

2) для организаций, осуществляющих на территории области вид 
(виды) экономической деятельности, включенный (включенные) в группу 
56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам 
организации питания» подкласса 56.2 «Деятельность предприятий 
общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и 
прочим видам организации питания» класса 56 «Деятельность по 
предоставлению продуктов питания и напитков» раздела I «Деятельность 
гостиниц и предприятий общественного питания» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС РЕД. 2), если выручка от реализации товаров (работ, услуг) по 
указанному виду (видам) экономической деятельности в налоговом



(отчетном) периоде составляет более 70 процентов от общей суммы выручки 
от реализации товаров (работ, услуг), -  0,5 процента;

3) для организаций потребительской кооперации в отношении 
объектов недвижимого имущества, расположенных в сельской местности, -  
0,5 процента;

4) для организаций -  сельскохозяйственных товаропроизводителей, не 
перешедших на систему налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), -  
0,5 процента.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

2

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


